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Dákó Románia a Szé-
kelyföldön. 

Ha a Balázsfalván  megjelenő „ Uni-
rea" ez évi 23. számából itélQuk — j e n -
nel kell feleljünk  e kérdésre: Dákó 
Románia-e az ősi székely CsikmegyeP 
Ha a Magyar  Polgár  122. és a Szé-
kely  Nemzet  80-ik számát olvassuk, 
teljes világítást nyerünk arról, — a mit 
naponta tapasztalunk, hogy a görög 
kath. vallású székely papok sanyarú 
helyzetben vannak s nem képzelik magu-
kat — az Unirea nagy (!) boszuságára 
— másnak, mint e magyar haza hűsé-
ges fiainak,  melynek mint létfentartó 
államnak, békés polgárai ohajtnak lenni. 

A M. P. és Sz. X. cz. lapok .több 
gör. kath. pap és székelyföldi'  aláírás-
sal a balázsfalvi  állapokról s a Szé-
kelyföldi  g. k. papok helyzetéről fényes 
tükröt mutatnak. Az „Unirea" megfordí-
totta a tükröt, elhallgatja a fötüzhely 
mellett történő katyfolásokat  s ki kap 
a Magyar Polgárból egy neki tetsző 
gombóczkát és oda dobja papjainak (va-
lószínűleg a „Magyar Herkó-Páter" idei 
23. számában csimpolyásnak festett  és 
oláh tánezot járó Mihályi ur helyeslésé-
vel) az ö szájuk ize szerint borsóivá s 
jó adag dicséretekkel föleresztve. 

A gombóczka Ízlett — szégyeljük, 
hogy igy történt — két  csikvárme-
gyei pópának, kik ez idő szerint még 
csak most léptek ki az életbe s hal-
vány sejtelmük sincs arról, a mit beszélni 
merészkednek. 

Egyiket, Sándor János csik-szent-
györgyi pópát, ki a mult évben állami 
segély cziraén 200 frtot  kapott, egy-
házi hatósága hivatali hatalommali visz-
szaélés miatt fölfüggesztette,  a másik, 
Boér Arthur kászoni ideiglenes papocska, 
kit híveire ráerőszakoltak. Ezek a jó 
urak hirdetik, s tüntetetik fel  nagy gar-
ral az ősi székely Csikvármegyét Dákó 
Komániának. Ezek tiltakoznak saját hely-
zetük javítása ellen, hogy a magas kor-
mány magyar nyelven irt nyugta mel-
lett óhajtja segélyezni papjait. Lehet, 
talán bizonyos félteni  valójuk van fönn, 
a honnan pórászt tartnak nyakukon. 

No tehát mi és velünk együtt Csik-
vármegye ős székelysége, kijelentjük 
ezeknek a büszkélkedő, bőrükben nem 
férő  uraságoknak, kik most napraforgói 
Balázsfalvának  leveleikkel, melyekben 
büszkélkednek azzal, hogy küzdöttek 
saját híveik közt a nemzeti érzelem 
fönntartásában  s habár nem twlják  is 
nyelvüket büszkén mondják  (Balázsfal-
ván): „én gör. kath.  román vagyok". 
hogy mi velők egyet nem értünk I 

Ezt jól jegyezzük meg csiki szé 
kelyek! Adjuk tudtára egyúttal hivata-
los intéző köreinknek is hogy az ily 
pópákra ne pazarolják pénzüket, hanem 
a kipróbált és mindenkor magyar ha-

zafias  érzést tanúsított gör. katli. val-
lású, de azért nyelvében és szive sze-
rint is székely papságot vegye figye-
lembe magas kormányunk, szabadítsa ki 
Balázsfalva  karmai közül az által, lm 
már ó nem akarja kiosztani a papok 
állami segélyét, hogy törvényileg 
megállapított  állami segítséget  /.-«-.-
rettenni  a magy. kir.  adóhivataloknál 
folyósítsa.  Hiszen most még inkább 
fönnáll  helyzetünkben az az állapot, 
mint akkor, midőn 1861-ben uz akkori 
gör. kath. érsektől segélyt könyörgtek: 
sürgős segélyt már a székelyföldi  érde-
kében is inert hanem, azok családjaik-
kal együtt éhen halnak el! 

Emlékezetes szavak hangzottak és 
legfelsőbb  Urunk Királyunk <) Felsége 
évenkinti kiosztás czéljából 18,000 frt 
segélyt folyósított,  melyből azonban el-
enyésző csekélység került a székely 
földre. 

Az ilyesmikről hallgat uz „ Unirea -
a levelező kollégák pedig ncin tudják 
ezeket, mert még akkor a világra sem 
születtek volt, sem azt, hogy az özvegy 
papnék és árvák segélyalapja eltűnt az 
éji homályba. Azt sem tudják hogy 
egyik kanonokunk 1889-től óta miért 
van,Szebenben penitencziába ? 8 több ilye-
neket nem tudnak, melynek tudása elő-
nyükre válnék. Azt sem tudják, pedig az 
Unirea legutóbbi számában olvashatták 
hogy: „a balázsfalvi  egyházmegyén kí-
vül az összes gör. kutli. egyházkertlle 
tek már is elfogadták  az állam segélyt 
és hogy nincs kétség benne, hogy azt 
a balázsfalvi  kerület is elfogadja". 

Számosan tiltakoznak, mert nagy 
felháborodást  keltett a szamosujvári, 
lugasi és nagyváradi gör. kath. egyház 
megyék fő-  és alpapságának körében 
az „Unirea" minősithetlen hangja, rnely-
lyel folyton  szitja az egyenetlenséget 
az állam s egyház között és nem árt-
hatván az előbbinek, csak ez utóbbi 
nak tekintélyét kisebbíti a hivők s az 
ország előtt. 

Különben is vigasztal az a tudat, 
hogy a székelyföldi  gör. kath. papság 
közül csak kettő van olyan ki az Uni 
rea lelkesítő szavára boldognak érzi 
magát az általa ideiglenesen védő, fize-
tést és segélyt igérő, de szavát be nem 
váltó védszárnyai alatt. Ezek is bizo 
nyos érdekből kerülhettek oda, mert 
nem képzelünk több, a magyar haza 
ellen ok nélkül küzködő gör. kath. val 
lásu papot, ki saját anyagi helyzete 
javítása ellen küzdjön s önmagára for-
dítson fegyvert. 

Székelyföldi. 

A mefijei  tözipnatási inzottsá̂  üléséről. 
Csik-Szereda, jonina 16. 

A vármegye közigazgatási bizottsága mai 
napon tartotta meg rendes havi ülését MikA 
Bálint főispán  ur elnöklete alatt, melyen a bi-

zottságnak háioin elomló tagja hiányzott t, i. 
a megye főjegyzője  és árvaszéki elnöke, kik 
hivatalos kiküldetésben voltak távol és Molnár 
Lajos |)énziigyigazgató, a ki liár Udvarhelyről 
Szerbiába megérkezett, de hirtelen támadt be-
tegsége azüléseni részvételben megakadályozta, 
kik helyett az előadói li.»ztet Szántó József 
I. aljegyző teljesítette. 

Az ügyforgalom  állásáról előterjesztett havi 
je|enlé<ek olvastatván fel  sorrendben, miután 
azok különös fontossággal  bíró adatokat nem 
tartalmaztak, egyszeiÜ<MI tudomásul vét-ttek. 

A l'ulyó ügyek közül is, melyek között a 
legnagyobbb rés/, adó elleni felszólamlásokat 
taitalmazott, a következőket tartottuk feljegy-
zésre méltóknak. 

A kolozsvári posta és távirda igazgatóság 
arról értesítette a bizottságot, hogy kereskedelmi 
miniszter ur a vidéki posta hivataloknál ez év-
ben l'aluzó lcvélhordókat szándékozván beállítani, 
legalább B—10 népesebb község kijelölendő 
lenne, a hol posta hivatal nincs, a hová ily 
?yiijtű kézbesítő járatok berendezése kívánatos 
volna. 

A bizottság a megkeresés folytán  oly köz-
ségekül, lio.á a posta küldemények a postahi-
vataltól faluzó  küldöncz altul elszállitandók len-
nének, kijelölte Tusnád, Kozmás, Menaság, 
Szentimre, Mindszent, Csicsó, Madaras, Gyergyó-
Újfalu,  Szárhegy és Holló községeket. 

tiyergyó-szenlmiklósi Blága Imre a részére 
kiadott, építkezési engedélyt megsemmisítő Il-od 
fokú  alispáni határozat ellen beadott felehbezé-
sérel elmasiltatoLt. 

Nem különben szentlélek! Hozó János által 
építkezési ügyben hozott kél egybe hangzó ha-
tározat ellen intézett felfolyamoHás  figyelmen 
kívül hagyatott. 

Kovács János szeredai lakos cselédbér meg-
fizetésre  kötelező alispáni határozat ellen beadott 
felebbezésének  elutasításával, a neheztelt hatá-
rozat helyben hagyatott. 

Mái kos Dénes várdotfalvi  helyettes anya-
könyvvezetőnek a rendes anyaköny vvezelői teen-
dők végzéséért 15 frt  tisztelet dij az anyakönyv-
vezetői illetményből kifizettetni  határoztatott. 

Bálint Károly anyakönyvvezető helyettes-
nek lialázs Dénes lemondott körjegyző és anya-
könyvvezető teendői végzéséért a tiszteletdíj 
esedékes részének kiadása iránti kérése párto-
lólag belügyminiszter úrhoz fölterjesztelni  lia-
lá'ozlatott. 

Gergely Péter volt szentgyörgyi anyakönyv-
vezető által iroda lielyiségbér, fűtés,  világításra 
sajátjából elfordított  és 72 frt  50 krban felszá-
mított összegből 25 frtnak  Szentgyörgy község 
által való kifizetése  elrendeltetett. 

Jakab Lajos szentmihályi plébános által 
Búzás János ajnádi tanitó ellen, s viszont Buzá9 
János által nevezett lelkész, mint iskolaszéki 
elnök ellen beadott fegyelmi  panaszaik folytán, 
a közigazgatási bizottság fegyelmi  választmánya 
Jakab Lajos i-kolaszéki elnököt az ellene emelt 
vádak terhe alól felmentette;  Búzás Jánost el-
lenben az 1876. évi XXVIII, t.-cz. 7. §-sának 
2 a pontja, illetve a 3-ik pont 2-ik bekezdé-
sében körülirt hivatali vétség miatt 15 frt  bír-
ságra ítélte. 

Ez után némely albizottságokból hiányzó 
tagok választottak meg és pedig megválasztatott: 

a) a gyámügyi felebbviteli,  és a fegyenczek 
ügyeinek elbírálására kiküldött bizottságba Nagy 
Sándor, 

b) az erdei kibágási Il-od foka  biróságba 
dr, Csiky József. 

Végfll  Csiky JózBef  ujon választolt közig, 
bizottsági tagtól a hivatalos eskü bevétetvén, 
az filés  véget irt. 

A j 
Hazánk gabona termése az utolsó évtized 

alatt folyton  hanyatlik, miuek oka nagy részt 
az utóbbi évek jégveréseinek Indbatő be. Hisz 
mint a földmivelésügyi  miniszter ur által kiadott 
hivatalos jelentés mondja .a búzában a kár oly 
nagy volt, szelek és viliárok okozták, bogy kö-
rülbelül 880,000 katasztrális holdon megsemmi-
sült a termés." Ily jelentékeny területen pár óra 
alatt töukre ment a mező gazda egész évi fá-
radsága megsemmisült minden reménye. Hogy 
mily jelentékeny a mezőgazda s egyúttal az ál-
lam kára, azt eléggé igazolja ama körülmény, 
Imgy mig l8B7-ben 40 millió métermázsa volt 
buza termésünk, azóta folyton  csökkenve már 
1897-beu 22 millióra szállott, a mely veszteség 
10 forintos  buza ár mellett egyenlő ez évben 
ISO millió forinttal.  És ily óriási mennyiség, 
és ily óriási kár százezer forinttal  az alábbi 
eljárással elhárítható volna. 

Hogy a jég ellen való ágyúzásról az olvasó 
tiszta képet alkothasson magának, megismer-
tetem ama kisérletekrt, melyek kezdettől mos-
tanig ez irányban történtek. 

Négy évvel ezelőtt Alsó- Stájerország Win-
disch Feistritz város polgármestere és Stieger 
Albert földbirtokosok  számos költséges védekező 
kísérlet után arra a gondolatra jöttek, bogy a 
jégesők ellen a már régi időkből ismert lövöl-
dözéssel tesznek kísérletet. 

Az első ily nemű védekezési módok, me-
lyek mozsárágyukkal történtek, oly biztatók vol-
tak, hogy a szomszéd birtokosok is egyeBÜlt 
erővel folytatták  a kísérletezést és csakhamar 
egyik lövőldözési állomást a másik után állítot-
ták fel.  Az egyszerű mozsár lövöldözést módo-
sították azáltal, hogy a mozsarak fölé  hang-
tílcséreket alkalmaztak, melyek a robbanás 
foiytáu  mozgásba jött levegőt összetartva, a 
hanghullámokat és a rezgésben lévő levegőt 
mennél magasabbra emelték. Első ily nemű től-
csérekül a déli vasút által kiselejtezett mozdo-
nyok kéményei szolgáltak. 

Ezen tölcséreken keresztül történt lövések 
meglepő eredménynyel jártak. A tölcsérben lévő 
levegő a robbanás pillanatában egy tömör gyűrű 
alakjában forogva  óriási magasságba felbijtatik 
és messze elhallatszó sivitása a lövés után 15 
és 20 másod perczig is eltart és tenn a magas-
ban ballható. 

A mozdony kémények helyett most már 
2' i méter magas erős vaspléhből készült bang-
csöveket alkalmaznak, melyek lent a mozsár 
helyén körülbelül 55 czentiméter, fent  kítágnlva 
mintegy 50 cm. átmérőjűek. Ezen tölcsérek ke-
mény tölgyfa  alapzaton nyugoszuak és egy czél-
szertt bevezető nyílással vannak ellátva, mely-
ben a töltött mozsarak kényelmesen elhelyezhetők. 

Egy-egy ilyen tölcsérhez rendszerint öt 
mozsár tartozik és ez képez egy üteget (battéria) 
A legtöbb állomásnál azonban kettős ütegek van-
nak felállítva,  t. i. két tölcsér és tíz ágyn. Az 
egész üteg egy erre alkalmas faházikóban  van 
elhelyezve, ngy hogy a lövő személyzet eső al-
kalmával ÍB szárazon működhetik, mennyiben a 
a tölcsérek a házikó tetejéből kiáltanak. 

A lövöldözés a zivatarok közeledtével kez-
dődik és gyors egymásutánban addig tart, mig 
a veszély meg nem szűnt vagy a felbök  azét 
nem oszlanak. 

Ily lövő állomás van jelenleg a windisch-
feistritzi  hegy vonalon 61, Marburg, Luttenberg 
és Itridó (magyar határszél) vidékén 36; ezeken 
kívül pedig Stájerország középső részén is szá-
mos ilyen telep felállításával  foglalkoznak. 

A mi pedig a lövöldözéssel elért eredmé-
nyeket illeti, az eddigi tapasztalatok a követke-
zőkben foglalhatók  össze. Téuy az, hogy mind-
azon helyeken, a hol az utolsó bárom évben a 
lövöldözést rendszeresen alkalmazták, sebol 
jégeső  nem volt,  noba például Windlisch Feist-
ritz vidékén főleg  a hetvenes évek óta, mióta 
az oltani erdőségeket kipusztították, minden 
évben jégverés volt. 

Tény továbbá az is, bogy még a legkeve-
sebb égi báborn alkalmával is a lövöldözés után 
a dörgés és villámlás megszűnik s bogy mind-
azon vidékeken, bol a villámfltés  gyakori volt, a 
lövöldözés után egyetlen villám csapás sem 
fordnlt  elő. 

Lássuk most ezen eredmények ég hajlaitani 
okát. 
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Hint már emiitettem az ágya elsülése után 
a tOlcaér a levegő rezgését mintegy 20 másod 
pereiig fenntartja  és tölib ezer méter magasságba 
kényszeríti. Ennek a levegő rezgésnek az ered-
ménye, hogy a felhő  képződés legfontosabb  elő-
feltételét,  a légkör abszolút nyugalmát megza-
varja és így a jég helyett legfölebb  dara esik. 

Ezen tünemény oka abban rejlik, hogy a 
vizgőzök nagy magasságban a fagypont  alá 
hűlnek és ha ott szélcsend van, nem képesek 
jéggé krislályosdni, hanem lassankint nyomul-
nak lefele  melegebb regiókba (Alló tavak szél-
csend idején gyakran lehűlnek a fagypont  alá 
és nem képződik rajluk jég, inert az abszolút 
nyugalom miatt nem képesek lecsapódni a jég 
kristályok és IIH ilyen tóba egy gramm snlya 
jégdarabkát bele dobnak, egy pillanat alatt az 
egész tó feltszine  jéggé dermed.) 

A lenyomulő vízgőzök melegebb regiókban 
porszemekre akadva, megolvadnak és ismét lel-
szállnak, egy-egy porszemet ragadva magukkal. 

Mikor ismét a magasba jutnak a pá-
rák, lehűlnek a fagypont  alá és a porszemekre 
lecsapódnak, mind jég kristályok. Ha ebben a 
pillanatban szélcsend van a jég hideg alsóbb 
rétegekben, akkor az önsúlyoktól lehulló dara-
szemek ezeken a rétegeken átesve, egy pillanat 
alatt dió nagyságú jégtömegeket szednek ma-
gukra épen ugy, mint mikor egy egész tó vize 
ráfagy  egy gr-mm sulyu jégdarabra. 

Ha a mozsárágyuzás a dara képződés előtt 
okoz lég rezgést, akkor a porszemek híján a 
hideg párák lecsápódnak és esés körben vizzé 
melegednek; ha pedig a dara képződés alatt 
kezdenek működni, akkor dara hullást idéznék 
elö, de jeget semmi esetre sím. 

Sokan fogják  ezek ellenében felhozni,  hogy 
a inozsarazás semmit sem használ akkor, ha a 
jégfelbíit  a szél már készen hozza magával. 
Ennek a czáfolását  nem kell bővebben indokolni, 
mennyiben elég arra hivatkozni, bogy vannak 
300 grammo-a jégdarabok is, melyeket sulyoknál 
fogva  a szél nem viliét magával. 

A jég tebát mindig ott keletkezik a hol 
leesik s igy az ágyuzással természetesen mégis 
akadalyozhaló. Tehát a mint láthatni a tudo-
máuy is indokolja a gyakorlati kisérletet s ezért 
lehet hinni a vibarágynzás jövőjében. 

Az elért eredmények sikere indította Olasz-
országot, Dániát, Oroszországot, az Egyesült-
Államokat sth. hogy szakembereket küldjenek 
az említett Stájer városba a vihar ágyúzást 
tanulmányozni. I'l. az olasz kormány kiküldötte 
dr. Maragoni ajánlatára a mult évben 15Ű ágyn 
telepet állított fel. 

Nem rég majdnem a slájeri határszélen 
voltam, egy kisebb városban, melynek déli olda-
lan egy olyan domb emelkedik, mint a Zsögöd 
és Szentkiiály közt lévő kopár oldal. De mig 
ez kopár, addig az itt lévő jó bortermő begy. 
Épen a szőlő tavaszi fásoltása  lévén napi renden, 
a hegyre mentem, a hol először láttam az ég-
nek meredő hatalmas vas csöveket, melyek a 
hitorkosság költségén lettek a vihar elleni ágya-
zásra beszerezve. 111 ismertem meg az elért ered-
ményeket, de egynttal örömmel töltött el az a 
lu.lat, hogy magyar földön  (közelébe sok a hor-
vát, vend és a német) magyar ember kísérletez 
ez irányban. 

Ezen város Alső-Ladva, melynek nagy 
horderejű törekvését löldmivelésügyi miniszter 
ur is támogatja, mennyi bentiz battéria felállítá-
sához anyagot adott és dr. Konkolyi Thege 
Miklóst kiküldötte a kísérletek vezetésére. Meg-
jegyzem, bogy a magyar kormány eltérően a 
stájerországi kísérletektől, nem mozsarazással, 
hanem .ekrasit"  rakétákkal tesz próbát, me-
lyek még nagyobb erővel robbauak szét fenn 
a zivataros felhőkben. 

Ezen ekrasitokkal egyidejűleg a már em-
iitett tiz batéiia is működni fog.  Az elért ered-
ményekről annak idején személyes meggyőződ és 
mán fogok  a „Csíki Lapok" olvasóinak beszá-
molni, Addig is a költségvetést egy ilyen felsze-
relésre az alábbiakban ismertetem. 

Mintegy 60 négyszög kilómélernyi terü-
leten egy telep teljes  berendezése 6 ágyúval 
számítva 40 frt,  tehát az egész 1400 forint. 
Az összes ágyú egyszeri kisütésébez 5 forint  árn 
puskapor kell ugy, hogy egy évre 200—300 
forint  lőpor elegendő. 

Ha egész Magyarországot vihar ágyukkal 
látják el, az összes berendezési költségek 4—5 
millióba kerülnének, a miáltal Magyarország 
egyszer és mindenkorra meglenne mentve a jég-
veréstől, sót ba szabad hinni Probaska gráczi 
tanár állításának, az időjárást is ily nagyszabása 
berendezések segélyével tetszés szerint lebetne 
irányítani. 

Engedje az Ég, hogy siker koronázza ná-
lunk is az igyekezetet, mely hivatva van a föld-
birtokon legveszélyesebb ellenségét megsemmi-
síteni. 

Zala-Egerszeg, 1899. jnu. 10. 
Csikcsatószegi  Péterffy  József. 

Székely és Csángó leányok. 
Irta: L á n l ó Oynta. 

Útmutatás  székely  és csángó cseléd  leányok 
elhelyezésére 

1. Háromszék-, Csik és Brassóvármegyék 
székely és csángó leányainak Bomániába való 

tömeges kivándorlását- s főként  e leányokkal 
folytatott  üzérkedést lehetőleg megakadályozandó, 
az érdekelt vidékeken társadalmi mozgalom in 
diltatik oly czélból, bogy a székely és csángó 
cselédleányok tisztességes foglalkoztatása  és be-
csületes kenyérkeresete idehaza Rndapesten és 
a többi nagyobb vámsokban, közvetítés utján 
állandóan biztossittassék. 

2. Székely és csángó cselédleányok elhe-
lyezésére Budapesten a „Mártba Egyesület* vi-
déki városokban a helyi „Női Egyesületek" vál-
lalkoznak. 

3. A cselédleányok összeírása és utaztatása, 
illetőleg közvetítése iránt a sepsi-szentgyörgyi, 
kézdivásárhelyi, csíkszeredai, gy.-szentmiklósi 
és bélfalusi  nöegyesűletek intézkednek. Ha ily 
nöegyesűletek az említett helyeken nem létez-
nének, azok tisztán ez akczió vezetése czéljából 
is mihamarább megalakitandók. 

4. A székely- és csángó vidéki nöegyesű-
letek mindazon községekben, melyek a kiván-
dorlás által veszélyeztetve vannak, közreműködő 
tagokkal lépnek összeköttetésbe, akik minden 
egyes községben az intelligens úriasszonyok 
sorából jelöltetnek ki és kéretnek fal  a nőegy-
letek állal a közvetítés föladatának  teljesítésére 
s akik egynttal tagjaivá válnak az illető nő-
egyesflleteknek. 

5. A cselédleányok elhelyezése a követke-
zőleg történik : 

a) a községi közvetilő tagok alkalmas mó-
don közlik a lakóssággal, hogy szolgálatba lépő 
leányok, itt a hazában nagyobb városokban, 
tisztességes uri házakhoz elhelyeztetnek. 

b) Azokat a leányokat, kik szolgálatba 
lépésre ajánlkoznak nyilvántartásba veszik. A 
nyilvántartási kimntatások táblázat alakjában 
szerkeszlendők. 

c) E kimutatásokat a községi közegek 
beküldik az illetékes nőegyesűletnek és pedig 
minden évben négyszer, a. ni. február  36-án, 
máj. 30-án, szeptember 30-án, és november 30-án. 

6. A székely- és csángó vidéki nöegyesű-
letek a községi közegektől beérkező ki muta-
tásokat hasonlóan nyilvántartásba vezetik s ki-
mutatásaikat elküldik a budapesti Mártha egye-
sületnek (IV kerület Ferencziek bazárja) ille-
tőleg azon társnöegyleteknek, melyekkel össze-
köttetésben állanak és melyeknek székhelyeire 
a jelentkezett cselédleányokat közvetíteni akar-
ják. És pedig elküldik szintén minden évben 
négyszer, n. m. márczius 10-én, május 10-én, 
szeptember 10-én és deczember 10-én. 

7. A vidéki nöegyesűletek a beterjesztett 
kimntatásokra 10 nsp múlva választ kapnak. 
A leányok minden negyedév elseje előtt 3 nap-
pal utaznak el egyszerre az illető nőegylet szék-
helyéről és pedig pontosan márczius 28-án, ju-
nins 28 án, szeptember 28 án és deczember 99-én. 
A leányok magukkal viszik cselédkönyveikel 
\z esetben, ba az illető nőegylet székhelyéről 
egyszerre 30 leány indul, a vasúti üzletszabály-
zat értelmében léi III. osztálya mnnkás menet-
jegyekkel utazhatnak. E körülmény azonban az 
illető nőegylet áltnl a helyi vasúti állomásfőnök-
nél 34 órával az indulás előtt bejelentendő. 

8. Az elhelyezést eszkőzlő egyesületek te-
endői a következők: 

a) A székely, illetőleg csángó vidéki nő-
egyesületek áltul beterjesztett kimutatások ada-
tait közlik a helyi lapokban és igy esetről esetre 
figyelmeztetik  a közönséget a székely és csángó 
cselédleányok érkezéséről. 

h) A cselédleányok félfogadására  vonat-
kozó jelentkezéseket előjegyzésbe veszik, figye-
lemmel vannak azonban arra, hogy csak meg-
bízható jó családokhoz szegődtessenek a székely 
és csángó leányok. 

c) Gondoskodnak arról, bogy az érkező 
leányok a vasúti állomástól az egylet helyiaégébe 
kalauzoltassanak és onnan szolgálat adójuknak 
a szegödtetési föltételek  megállapítása után át-
adassanak. Azokat a leányokat, kik nem talál-
nák meg azonnal elhelyezésűket, Budapesten a 
Mártba egyesület cseléd otthonában, vidéki vá-
rosokban pedig jóravaló polgári családoknál 
mérsékelt dijjazás mellett elszállásolják. Hason-
lóképpen elszállásolják az időkOzOkben helyet 
változtató és ideiglenesen hely nélkül maradt 
leányokat. Rajta lesznek azonban az egyesületek, 
bogy a székely és csángó leányok legfentebb 
3 nap alatt ismét elszegődtessenek. 

9. Közvetítési dijnl a székely- és csángó-
leányok a helyi nöegyesűleteknek egyenként 
előre, 16 éven aluliak 60 fillér,  korosabbak 1 
korona dijat, a közvetlen elbelyezéBt eszkőzlő 
Mártha egyesületeknek és más nöegyesűleteknek 
pedig első havi bérűknek 5°/,-át, vagyis minden 

1 korona ntán 5 fillért  fizetnek.  E dijak az el 
helyezési költségek fedezésére  s az esetleges 
megtakarítások a székely és csángó leányok ér-
dekeit szolgáló pénzalap teremtésére fognak 
szolgálni. 

(Vége.) 

T 4 N I T 6 T . 
É v z á r ó vizsgák. 

A helybeli iparos tanoncz iskolában a folyó 
tanévet berekesztő vizsgák e hó 26. és 29 nap-
jain fognak  megtartatni a következő sorrendben : 

.TUDÍUS 86-én délelőtt » órától—12 óráig 
az előkészítő osztály vizsgája. 

Ugyanazon napon délután 3 órától 5-ig 
az I. osztály vizsgája. 

Junius 29-én egész napon át tanonezmuuka 
kiállítás az állami elemi iskola földszinti  I. 
termében. 

Junins 29-én délelőtt 8 órától 10 óráig a 
II. osztály vizsgája. Délelőtt 10 órakor a hely-

beli róm. kath. templomban „Te. Demn" 
Junius 89-én délután 2 órától 5 óráig isko-

lai ünnepély, érdemsorozatok felolvasása,  jutal-
mak kiosztása és a tanév bezárása. 

A tanulók rajzai és írásbeli muukáí a vizs-
gák folyama  alatt közszemlére ki lesznek téve. 

A vizsgákra a munkaadók, szülők, gyámok, 
és az érdeköldő közönség liszteletielmeghivatnak. 

Csik-Szereda, 1899. junius bó 17-én. 
Lakatos  Mihály 

igazgató. 

H V l i O J K F E t i E K 
— Kinevezések . A földmiveléei  minisz-

ter az uj erdó törvény értelmében szervezett tn 
kir. állami erdóhivataloklioz a tisztviselőket kine-
vezvén, a vármegyénk területére nézve a követ 
kezük részesültek előléptetésben, illetve kineve-
zésben : n) Erdőtanácsossá  a sieredai m. kir. 
erdóhivatalhoz Köváry  László erdúinester; b) 
főerdészekké:  ugyan oda Máté  Ambrus éa Du-
dutz  Károly eddigi erdészek ; c) erdészekké: 
Dőmösdy  Zoltán, Krippel  Mór éB Salamon 
Lajos erféss  jelöltek, d) Erdészjelöltekké: 
Gergely  Tamás és Pál János neveztettek ki 
Ezeken kiviil a gyergyó-szentmiklósl erdóhivatal-
nál szolgált Imre  Dénes erdómester a maros-
vásárhelyi állami erdóhivatalhoz erdőtanácsossá 
és Dapsy Frigyes csíkszeredai fóerdész  a deési 
erdóhivatalhoz erdőmesterré  lett kinevezve. 

— F é n y e s e sküvő . Ifj.  Jakab Alajos 
csikszentimrei birtokos f.  hó. 18-án d. u. 4 óra-
kor tartotta házassági esküvőjét a helybeli róin. 
kalh. templomban Pototzky Ilonkával, helybeli 
özv. ifj'  Pototzky Qergelyné szül. Jakab Teréz 
birtokoané szép is kedves leányával. A nász 
nagyi lisztet Pototzky Alajos és neje, továbbá 
Pototzky Pál és neje teljesítették. Az esketéei 
szertartást Domokos János helybeli plébános vé-
gezte. Esküvő után a díszes és teljesen a rokon-
ságból álló nász nép Caik-Bsentimrére az uj pár 
leendő lakására ment a hol gaadag sót pazar 
est-ebéd várta az öröm ünnepség részesaeit, A 
lakoma este 71/, órakor kezdődött és tartolt 10 
óráig, mely alatt ai uj pár egészségére és bol-
dogságára valamint a osalád éa a többi jelen 
voltak éltetésére szebbnél-szebb felköszöntök  hang-
zottakéi. Ezután az arany ifjúság  tánezra kerekedett 
mely éppen a legrozsásabb kedvben kivilágos 
kiviradtig tartott. Az uj párnak podig tartós bol 
dogságot kívánunk. 

— Csikmegyei po lgá r i leányiskolá-
b a n f.  hó 3-án végbement szinelóadás jövedelme 
felülflzetésekkel  együtt összesen 00 frt  62 kr 
volt, inelyböl felülAzettek:  Mikó Bálint 4 frt, 
Mihály Ferencz 1 frt  50 kr, Szentmiklósi Szabó 
Oéza, Dr. Kánya János, Balázs Vilma és Nagy 
Imre 1—I frt;  Sprencz Hugó és Potoosky Au 
talné 60—00 kr; Szokolay Istvánné, Fejér Gyurka, 
Lázár Domokosné, Sándor Árpád, Berczelly György, 
Papp Domokos, Török Ferencz, Laczina Károly, 
Özv. Sándor Lászlóné, Lázár Miklós, Könczey 
hadnagy, Tadics hadnagy és Nagy Sándor 50—50 
kr: Almáasy Lilike, Kinszler László és Jakab 
Józsefné  30—30 kr; Mihály Lajoakd és Köváry 
Józsika 20—20 kr; a költségek levonásával tisz-
tán marad a károsultak javára 60 frt.  A meleg 
érdeklődésért melyet a nagyéidemü közönség 
tanuBÍtott, fogadják  őszinte köszönetünket. A ren-
dezőség. 

— U j főispán  Udva rhe lymegyében . 
Mint a hivatalos lapból látjuk, Ö felsége  e hó 

0-én kelt elhatározásával H a 11 e r János grófot 
Udvarhelymegye főispáni  állásától felmentette  B 
utódjává H o 11 a k i Arthur hunyadmegyei alis-
pánt neveste ki, 

— Az u j e rdő t i sz tek beosztasa . A 
földmivelési  miniszter az 1898. évi XlX. t. ér-
telmében szervezett s hivatalos működésűket f. 
évi jalias hó 1-ével megkezdő m. kir. erdőbi-
vatalokba és erdőgondnokságokhoz a kineve-
zett és áthelyezett tisztviselőket következőleg 
osztotta be: XXIII. if.  kir.  erdőbivatal  Cs.-
Szereda.  Hivatalfönök:  Köváry  László erdő-
tanácsos a szeredai állami erdőhivatal vezetője. 
Beosztva: Gergely  Tamás  m. kir. erdészjelőlt, 
Pál János  m. kir. erdészjelőlt, Jancsó  István 
m. kir. erdőgyakornok. 1. M.  kir.  járási erdő-

gondnokság  Csík-Szenímárton,vezetője: Dti-
duez  Károly  m. kir. főerdéaz.  9. Csíkszeredai 
m. kir.  erdőgondnokság  Csik-Szereda,  re-
zetője: Salamon  Lajos a . kir. erdész. 3. Cs.-
Szépvizi  tn. kir.  erdőgondnokság  Csik-Sze-
reda,  vezetője: Máté  Ambrus m. kir. főer-
dész, 4. Gy.-alfalvi  m. kir.  járási erdögond-
nokság  Gy.-szentmiklós.  vezetője: Jakab 
József  m. kir. főerdész.  6. Gy.-szentmiklósi 
m. kir.  erdőgondnokság  Gy.-szentmiklós, 
vezetője: Krippel  Mór  m. kir. erdész. 6. Magy. 
kir.  járási erdőgondnokság  Tölgyes,  veze-
zelője: Dömsődy  Zoltán  m. kir. erdész. 

— Jelea t ankópes i tők . A csik-somlyói 
r. kath. tnnitóképzőben f.  évi jun. 14—15 én 
folytak  le a tanképesítő vizagálatok rendkívül 
meglepő eredménynyel. 8 rendes IV. évet itt vég-
zett jelölt közfii,  kitűnően, 6 jelesen, I jól képe-
sítettnek nyilváníttatott A hat magántanuló közül 
1 jeles. 5 jó oklevelet nyert A IV. év felállítá-
sának világosan meggyőzd jele ezen általános 
joles eredmény, mi méltán lophoti meg a tan-
ügy iránt érdeklődőket 

— É v z á r ó v izsgák. A osik-szeredai ál-
lami elemi iskola évzáró vizsgálatai 1899. jnn. 
Iió 26-án d. u. 2 órától kezdódóleg a megyei 
polgári leány-iskola tantermeiben fognak  megtar-
tatni. Miről az érdekeltek ezennel értesíttetnek. 

— Isko la i j u t a l m a k . A „Gyergjói 
első mezőgazdasági előlegegylet" a ditrói állami 
polgári iskola tanalóinak megjatalmazására ju-
talomkőnyvekre ez évben is 6 frtot  volt Bzives 
adományozni, melyért a tantestület elismerő kö-
szönetét fejezi  ki. 

— Tűzol tó egyesüle t j u b i l e u m a . 
1874 ben Gyergyó-Szentmiklóst egy nagy tűz-
vész rongálta meg s pusztította el lelerészben. 
E nagy szerencsétlenség a tűzoltó egye-
sület megalakulásának lett okozója. Az akkori 
intelligencia, élén Jánosi Sándorral, a jelenlegi 
szebeni törvényszék derék elnökével, nagy 
lelkesedével bozta létre az egyesületet, mely 
azóta fennáll  a áldásosán működik a vagyon 
biztosság javára. Fennállásának 2ö-ik éve az 
idén következelt el s ezen időpontot jubileumi 
ünnepséggel flliR  meg, mely e bó 99-én lesz 
vonzó programm keretében. 

— A gyergyó-borazóki all. isk. ta-
n u l ó i f júsága  I. bó 8-án Magyarország ezer 
éves fennállásának  emlékére szép iskolai ünne-
pélyt rendezett. Tanitóiuak vezetése alatt élükön 
a nemzeti zászlóval először templomba vonnlt 
a növendék sereg a „Te Denm" alán pedig a 
központi iskolába, bol melegen érdeklődő kö-
zönség elölt kOvetkezO műsorral folyt  le az 
ünnepély: 1. Himuusz. 9. Elnöki megnyitó. 3. 
A haza: szavalja Köllő Dezső IV. oszt. lan. 
4. Szeresd magyar hazádat: szavalja Máthri 
Mari 17. oszt. tan. 6. Fothi dal. 6. A hősök 
emléke: szavalja Paskás B. VI. oszt. tan. 7. 
Tanító beszéde. 8- Boldogasszony anyánk : sza-
valja Czimbalmos Mari VI. oszt. tan. 9. Jó kis 
fecske;  népdal. 10. Magyarország megkoszorúzott 
térképe előtt: mondja Csaló Ferencz IV. oszt. 
tan. I I . Honleány: szavalja Oláb Joli IV.oszt. 
tan, 12 Szózat. 13 Szent István: szavalja 
Gencsi Ferencz IV. oszt tan. 14. Az élöszolior: 
szavalj* Straszer Ilona V. oszt. tan. 16. Indaló. 
Ugy Köllő Jáaos, fürdőigazgató,  áll. isk. gond-
nok ur megnyitója, mint Vild Károly áll isk, 
tanító alkalmi beszéde hazafias  érzéstől áthatva 
fejtegették  a nap magasztos jelentőségét, mig 
a nagy gond- és fáradsággal  betanított ének-
darabok az ízléssel összeválogatott hazafias  szel-
lemű szavalatokkal kapcsolatban nagy tetszést 
arattak, a ballgalóság, melynek nagy része a 
helybeli értelmiségből állott, kellemesen eltöltött 
délelőtt emlékével távozott az iskola falai  kOzül. 

— TŰZ. Folyó hó 18-án éjjel Tusnádffir-
dón a Römerféle  kettős veres villa, mely a« özv. 
Temesváryné tulajdonát képezte leégett A tűz 
gondatlanságból keletkesett, mert a mint mondják 
as asztalosok ottan dolgoztak s a felhalmozott 
gyalult forgács  fogott  elóasör tűzet, mely a aaép 
és értékes épületet a a benne lévő drága beren-
dezést is elhamvasztotta; állítólag a tulajdonos 
nőnek még 3000 frt  készpénze is benn égott, aőt 

maga is alig tudott kimenekülni. Az épület 
20,000 frtra  biztosítva volt, de a kár a 30,000 
frtot  in meghaladja. 

— E z e r székely cse léde t k é r n e k . 
Említettük, bogy L á s z l ó G y u l á n a k a szé-
kely és csángó leányokról irt czikke külön fü-
zetben is megjelent s azzal az egész hazai 
•ajtó igen élénken és rokonszenvesen foglalko-
zott. Mint a fölvetett  eszme életrevalósága mel-
lett szóló momentumot emlitjük most meg, hogy 
László Gyula fűzetkéjének  megjelenése óta az 
ország legkttlőnbOzdbb vidékeiről oap, nap nlán 
halmazával kapja • leveleket, melyekben egye-
sek és testületek, neves férfiak  ás előkelő höl-
gyek telve rokonszenvvel a székelység iráni, 
üdvözlik az eszmét Egynttal ezekben a levelekben 
eddig több mint ezer |»zékely leányt kérnek. 
László Gyala e hó végén Hérómszékre utazik, 
hogy a mozgalmat atba indítsa. 
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— Megharapta a veszett kútra. Al-
falvi  B i r 6 Antalt éi Marján Péternél, előbbinek 
as erdőről haza futott  kutyája midőn gyanús 
viselkedése miatt megkötözni akarták kezükön 
megharapta. A szoros zár alatt tartott kutya kit 
nsp alatt veszettségi tünetek között elpusztult, 
a sebesültek pedig azonnali orvosi gyógykezelőn 
utiln beoltás végett a budapesti Pastenr intézetbe 
küldettek. 

— V i s b e fo l ad t  g y e r m e k e k . A vélet-
lenség és gondatlanság sok szerencsétlen halált 
nkoz a magokra hagyott gyermekek között.. Ily 
véletlenségnek lettek áldozatai ujfaluban  Sólyom 
Imre 4 éves és Laczkó Imre gy,-remetei lakos 
2 éves fiacskája,  kik közül az első egyed a I bolyong-
ván a Maros mellett, a vizbe esett, miről a szü-
lök eleintén nem tudtak, csak mikor az elmaradt 
fiút  kntatták, lelték (öl a Marosban. A remetei 
flocska  is a Maros mellett j&rk&lt s véletlenül 
a Marosba «oszolt, mire észrevették, már a 
hullámokba fulladt. 

— A z e losán t a n y a . Gyergyó-Ditróban 
özv. Géczi Markos Aotalné fiának  rábeszélésére 
vagyonkáját reá íratta azon j6 hiszemben. hogy 
eltartásáról gondoskodni fog  a fia.  Azonban na-
gyot csalódott, mert az öreg asszonyt elüldöz 
ték a háztól, s mintán a törvény sem segíthetett 
rajta, elkeseredésében öngyilkosságra szánta ma-
gát s szándékát végre hajtandó kötelet kötött 
a nyakára s már haldoklott, mikor észrevették 
s levágták a gerendához erősített kötélről. 

— G o n d a t l a n szülők . Napról-napra 
látjuk áldozatait a szülök gondatlanságának, 
kik apró gyermekeiket minden felügyelet  nélkül 
hagyják játszani az országúton. Csak nemrég 
történt megint, hogy Tankó Péter gyineg-közép-
loki lakós 6 éves Margit nevü leánykája az 
országúton ntána szaladt Prezsmer Miklós 
fával  megrakott szekerének s mielőtt az észre-
vehette volna, belekapaszkodott. De a kerék 
felkapta  a gyenge gyermeket, s a létra közé 
szorította s oly súlyos sebeket ejtett rajta, mely 
könnyen halálos kimenetelűvé válhatik. A bün-
tető eljárás az ellen, kit a gondatlanság terhel 
folyamatba  tétetett. 

— Birtokhatárok kijelölése. A tör-
vényhatósági bizottság még mult évi őszi köz-
gyűlésében a volt megyei tclepitvényes lakósok 
ál.al meg váltott fekvóségeknek  a vármegye tulaj-
donát képező havasok, kaszálók s egyéb birtok -
részektől, meg nem semmisíthető állandó határ-
jelekkel való elkülönítését és illetvu ineej> lülését 
határozván el, annak keresztül vitelé-e Becze 
Antal alispán ur elnöklete slstt egy '.I tagu bi-
zottságot küldött ki Bnjthy Endre árvaszéki elnök, 
Mihály Ferencz főjegyző,  dr. Lázái János főszol-
gabíró, Ferenczy István gazdatiszt, szárhegyi 
Nagy Imre, gy.-szentmiklósi Simon Balázs, Imre 
Dénes erdőmester, Jakab József  főerdész  és Krip 
pel Mór erdész személyében. Ezen bizottság folyó 
hó 5-én jött össze a tölgyesi gazdatiszti lakáson, 
hol a véget ért ujonezozás után a megye alispánja 
várt a bizottságra, s több napig tartó működését 
meg is keidette. 

— H i a n i r v a n a ? 4z indnsok másvi-
lági gyönyörűsége, amikor a l.'lek teljesen tét-
len, s/abad minden érzelemtől s ment minden 
gondolattól. Ebben gyönyörűséget csak az in-
dus képzelet találhat, ez a teljes megsemmisülés. 
Nagyobb gyönyörűség igy nyári időben az égető 
napsugár elől a méhesbe vonulni, s e kedves 
hűs helyen valami szórakoztató vagy oktató 
olvasmányba merülni. Ha olvasóink is osztják 
nézetűnket akkor ajánljuk, rendeljék meg a„ Ké-
pes Családi  Lapok"  czimű illusztrált szépiro-
dalmi heti lapot, melyben ugy a szórakoztatva 
oktató, mint az oktatva szórakoztató czikkeket 
megtalálják. A „ K é p e s C s a l á d i L a p o k " 
ára egy évre 6 frt.  félévre  3 frt,  negyedévre 
I frt  60 kr. Mutatványszámot kívánatra ingyen 
küld a kiadóhivatal Budapest. VI. Szondy nl. I I . 

— A osik-taplocaai tfiakáromltak  javára, 
még a következő adományok jöttek be hozzám. Csík-
Szent Tiuná-s községéből az  elöljáróság által gyűjtött 
l> írt 1!) kr. pénz és IUí véka vegyes gabona, Csík-
inudéfalva  községéből az elöljáróság által gyűjtött 
7 Irt 8I> kr pénz, 10 véka gabona. 2 drb zsák, (> drb 
fehérnemű  es 25 drb tojás. Csík-Madaras községében 
az elöljáróság által gyűjtött 18 Irtot 48 kr pénz, 13 
véka gabona és 27 drb fehérnemű,  Csobotlalva köz-
ségéből az elöljáróság által gyűjtött 17 Irt l!)kr pénz, 
II véka gabona és 5 drb ruhanemű. Csik-Csomortán 
községétől, mint erkölcsi testülettel Ili frt  pénz, 
('sik-Szépviz községében az elöljáróság által gyűjtött 
;KI Irt 0U kr pénz, 21 véka gabona és 12 drb fehér-
nemű, Csik-Pálfulva  községéből az elöljáróság által 
gyűjtött 18 Irtot 07 kr. pénz és 10 véka gnbonu, 
Csik-szentmlhály községéből az elöljáróság áltul gyűj-
tött 23 frt  89 kr pénz, 5t véka gabona, M drb fehér-
nemű, 21 drb evőeszköz, szék és asztal, Csik-fiöröcs-
lalva községéből az elöljáróság által gyűjtött 8 Irt 
1H kr pénz és 2 drb fehérnemű,  Csíki Lapok kiadó-
hivatalától 81 frt  80 kr pénz, A megyei főispán  úrtól 
77r> frt  pénz. mint az állani által adott pillanatnyi 
segély, Cslk-Taplocza községéből az elöljáróság által 
gyűjtött 9 frt  15 kr pénz és 38 véka gabona, C'sik-
Szcntdomokos községéből az elöljáróság által gyűj-
tött 11 frt  24 kr pénz, 18 véka pityóka. 55 véka ve-
gyes gabona, 32 csomag ruha és fehérnemű,  1 dézsa 
turó és 2 drb kerék fejnek  való la, Csik-Csicsó köz-
ségéből az elöljáróság álul gyűjtött 7 Irt 58 kr pénz, 
14 véka gabona, 14 urb fehérnemű,  4 drb cszközln 
és 5 szálaeszka, Vacsárcsi községéből az elöljáróság 
állal gyűjtött 94 kr pénz, 10 véka gabona és 20 drb 
fehérnemű,  Gyó-Szárhegy községéből az elöljáróság 
által gyűjtött 57 véka gabona Csik-Jenőfalva  közsé-
géből u elöljáróság által gyűjtött 59 frt  82 kr pénz 
5s 48 véka vegyes gabona, Csik-GylmesbOkk közsé-
géin,! az elöljáróság által gyűjtött 44 frt  37 kr pénz 
és 7 zsák ruha és fehérnemű,  Csik-szcredai T. Nagy 
lmmié ö nagyságától az oltár egylet által rendezett 
esi élv jövedelméből 118 Irt 75 kr pénz, Cslk-MUid-
szciit községéből az elöljáróság által gyűjtött 5tf  kr 
pénz. li» véka gabona és 9 drb leherneinű, Gyergyo-
Ditró községéből az elöljáróság által gyűjtött »1 véka 

gabona és 2 z.sák pityóka zsákostól, drb kenyér és 
ll> drb fehérnemű.  Csíki Lupok kimlöhivutahité! esik-
szentmártoni Cseh Vilmo-i adományaképpen 1 frt 

1»ónz. zsák pityóka. 2 véka |> I--/II1 v és 1 félvéku 
íorsó zsákostól, megyei alispán urtol a Budnpestl 
Hirl ip- által gyiljtött'l frt  "ill kr pénz, (ivó-tölgyesi 
főszolgabírótól  Tölgyes községében gyűjtött 11 frl 
pénz. t'sik-IJáníalva községéből a/, elöljáróság által 
gyűjtött 4 frt  pénz és 14 véka gabona. Csik-Kozinás 
községéből nz elöljáróság által gyűjtött IMI véka ve-
gves gabona, Csik-Szentmártou községéből a/, elöl-
járóság által gyűjtőit 1(1 frt  2!l kr pénz, 14 véka 
rozs. hat drb zsák és 2 drb lérli ing. rsik-í'<ekelalva 
községéből az elöljáróság által gyii[tött 4 frt  42 kr 
pénz, 45 véka gabona. II drb z-nk és III ilrlt íi-jn-
való kendő. (íyö-Rékás községéből a/, elöljáróság ál-
tal gyűtjtöLt. i frl  411 kr pénz. kásznn-rjíalu közsé-
géből az. elöljáróság által iíyiijtött IS frl  III kr pénz. 
Kászon-jakahfalva  községéből az. elöljáróság által 
gyűjtött 2 frt  2.')krpénz. <'sik-Nz<-iitsiiuon községéből 
az. elöljáróság által gyiijlött 7 frt  T'l kr pénz és -Jlí 
véka gabona- és Csik-Csatószeg községéből az elöl-
járósái; által gyűjtött 12 frt  III kr pénz véka ga-
bona Csik-Szeredán. l-Stlü. junius íl-én F e j é r Sándor 
főszolgabíró. 

ZKTlad-óY ü z e n e t . 
Többeknek Helytt. 

A látképes levelezőlapok kiínvvk-'p-skeiléseuibe 
négyféle  kivitelben megérkeztek, u. ui Csikszep-da na-
gyobb épületei ós a soialyói templom, i-sikszi-reilai 
nagy erdői nt; Z^ögödfűrdö.  Kászonfiirdő. 

VS  \ R I O K . 
.1 .Mát  1/úx-h 

Düledező  sárga kis hnz 
Megtámasztva  gerendákkal 
Xéma,  mint a nemzeti gyász 
Máti/tm  király  halálával. 

Az idegent  megríkatja, 
Mint  egy élő  szemrehányás ; 
llmii/tiiliiic  ott ringatta 
Ott született  1 fólión  Múti/t'ts.' 

Iünnol  dicsőbb  műemléke 
Sehol  sincsen a magyarunk, 
Melyet  közel  ötrzáz éve 
KiizkiiirHcxr  tenni akarnak. 

Kolozsvár  h szülő  város 
.1 bhnn őrzi  „Kincses"  nevét, 
Késlekedni  több mint káros  .... 
Ilisz  a falak  repednek  szét. 

Géniuszunk  fennül  intett. 
Hogy  teremtsünk  oly tartalmat. 
Mely  megóvja a népkinisvt 
S oonvonzza a forgalmat. 

XéjHHiizriiui  ! dicső  eszme 
^TiUnáshnx  a iirjiklráli/hoz 
S lám Kolozsvár  lelkesedve 
Hálás  kegyelettel  áldoz. 

S mi történik  ? Pest-UudárőI 
Jön  az irás pecsét alatt: 
„A restaurált  Mátyás  házból 
Csináljatok  közhivatalt!  " 

Még  virraszt  a pietásnak 
Angyala e huj lék  felett, 
S nem engedi  át bérháznak  : 
— Büszkeségét  az országnak  — 
Ezt a btirmijái-ó licli/ct! 

Jferxtt  (-I/IIIII. 

N V I L T T É R.*) 
Madéfalvi  emlékszoborra beküldött 20 frlos 

közleményre következő felvilágosításom  van: 
F. hó 5-éu reggel cs.-szentmártoni tekts fő-

szolgabíró urnái okmányok bemutatása végett 
megjelentem — azokat zsebemből elővéve, nem 
vettem észre, hogy azok közül otthon — Bras 
sóban tsnnló gyermekem részére felkészített  20 
frtot  kíesusztattam, ezen káromat csak a postán 
vettem észre, uiidóu utalványozni akartam, tud-
tam meg s inivel ezen elveszettnek vélt összeg 
ilyen humánus czélra került, örömmel veszem tu-
domásul. 

Landaa  Zsigmond. 
(* Az e rovatban közlöttekért az aláíró felelős. 

Szcrk. 

KIADÓ LAPTOLAJOONOA: 

GYÖRGYJAKAB MÁRTON. 

HIVATALOS RÉSZ 
51000. b. 0. m. számhoz. 

Szabályrendelet 
a községek  által  az 1808. XXI,  t.-cz 8. §. 
a) és b) pontja értelmében  gyakorlandó 

közsegelyezés  módjáról  és mérvéről. 
L S- Köasogélyben réssesitendók. 

Mindazon esetekben, midőn ugy az ille-
tők, mint hozzátartozóik szegények és az 1898. 
XXI. t.-czikk 4—7. §-ai nem alkalmazhatók, az 
illetőségi község által közsegélyezésben lészesi-
tendők : 

n) a talált, valamint a hatóságilag elhazyolt-
naV nyilvánított hét éven felüli  gyermekek ; 

b) a kólhizi, vagy gyógyintézeli ápolás-
ban nem lésze-üln lielegek ; 

c) a kőrliázskban, vagy gyógyinlézelekben 
ápolásra nem minűsilett, valamint nz ezekből 
i-lbncátolt B.vógyilhallan betegek; 

d)  nem közveszélyes elmebetegek, továbbá 
sz lirlalmsllan hülyék.süketnémák, vakok, nyn 
mnréknk. 
2.S- Községi és i ö. vény hatósági szabályrendeletek. 

•Mimién kiiy.ség a kii/segélyre szorultak 
segélyezésének, gondozásának ésellátásának mód-
ja és mérve lá gyAl au egy éven belül — jelen 
szabályrendelet korlátai kiúi'itt — a lielyi viszo-
nyoknak megfelelő  sz.abályrenileKlet alkotni köte-
les. A kis- és nagyközségek, valamint a r- nde-
zett. lanAcsil városok iile vonatkozó szabályrende-
letét H vármegyei törvény hatóság, a lörévnyliatrt-
sági joggal feliuliá/.oti  városok szaliályreniíeletét 
a belügytnínNler hagyja jóvá. 

A menntiben a vármegyei törvényhatóság 
az 1886. évi XXII. t.-c/.. 145. §-a alapján a 
terfrlelén  f-k  vii öss/.es községek által alkotandó 
egységes szegényalap lilesilését rendeli el, ennek 
lelhaH/nálásáról a törvényhatóság szintén szabály-
rendeletei alkot, mely beiügyministeri jóváhagyást 
igényel. 

3. S. Közsegélyre szorulók törzskönyve. 
Minilen község a/, nlt tarlózkoiln közsegélyre 

szomltukat --illetőségükre való tekinlet nélkül 
— minden év végén pontosan összeiratni, róluk 
lörzsknnyvet vezeini és az időközben kö/.segélyi-e 
sz.ii ulAkat a lörz>künyi beesrtröl-esetre pótlólag 
felvenni  köteles. 

A törzskönyvbe való felvétel  eliill a kö/.se-
gélyre szoruló egyén esaládiés illetőségi, valamint 
a liozzátarlozi'k vagyoni viszonyainak lölilerilése 
végettaz illetíi vagy lin/.á/.t.trlozói a községi e!öl-
járóság utján jegyzőkönyvileg kiliallgatanilók és 
a kihallgatás eredménye a törzskönyvbe beveze 
te mlii. 

A törzskönyvbe (elveit idegen községi ille-
lö>égiiek illelőségének megállapítása végeit a 
szükséges lépések azonnal megteendők. 
4. 5. Közsegélyezosi ügyekben eljáró hatóságok. 

A törzskönyvbe felvett,  egyének közsegélye-
zése iránt A kö/.ségi elöljáróság (rendezett tanácsú 
városok polgármestere, törvényhatósági városok 
remlöi főkapitánya,  székeslüvárosi kerületi elöl-
láróság) sürgősen intézkedik. 

A községi elöl|áióság eljárása ellen emelt 
felszólalás  esetén a főszolgabíró  határoz. 

Az elsőfokú  hatóságnak a közsegélyezés 
kérdésében hozott határozata ellen 8 uapon belül 
lokozatos felírbbezésuek  van helye és pedig : 

1. a főszolgabíró  határozata ellen az alis-
pánhoz. innen a közigazgatási bizottsághoz ; 

2. a r. t. városi polgármester határozata 
ellen az alispánhoz, iun-n aközig. bizottsághoz; 

3. a Ihat. város rendőrfőkapitányának,  vala-
mint a székeslüvárosi ker. elöljáróságnak hatá-
rozata elleu a városi tanácshoz, innen a közig, 
bizottxághoz. 

A közigazgatási bizottságnak jogvitás kér-
désekben hozott határozata elleu a közigazgatási 
bírósághoz panasznak vau helye. (1898. XXI. 
t.-cz. 13. §.) 
5. Ş. Közsegélyre szorultak gondozása és eUátása 

általában. 
Közsegélyre szorultak gondozása és ellátása 

a községek anyagi hely -sete és a helyi viszonyok 
figyelembe  vételével, a közsegélyre szorultak testi 
és szellemi állapotaiul, személyes körülményeitől 
és különleges bajától lugg. 
6. s. Közellátásra szoruló 7 éven felüli  gyermekek 

gondozása, eltartása, nevelése. 
A hét éven aluli gyermekek gondozásáról 

szóló beiügyministeri szabályrendelet 10 §-a értel-
mében az illetőségi község által átvett, valamint 
a hét éveskoron tul talált és hatóságilag elhagyott-
nak nyilvánított gyermekek ápolásáról, eltartásá-
ról és neveléséről a község mindaddig, de legfel-
jebb 14 éres korukig kf>tele>,  míg a gyermeket 
testi és szellemi fejlődése  arra minősíti, hagy saját 
erejéből tarthatja feun  magát. 

A gyermekek gondozásánál azok vallás-
erkölcsi neveléséie is kiváló figyelem  fordítandó. 
7. S- Közellátásra szoruló gyermekek elhelyezés». 

Mihelyt valamely gyermeknél közellátás 
szüksége áll elő, a községi elöljáróság (rendezett 
tanácsú városok polgármestere, törvényhatósági 
városok rendőrfőkapitánya,  székesfővárosi  kerü-
leti elöljáróság) a gyermeknek gondozás végett 
vagy valamely arra való egyénnél, (családnál), 
vagy valamely árvaházban elhelyezése iránt azon-
nal intézkedni és amenuyiben gyám kirendelésének 
szüksége forog  fenn,  eziránt az illetékes gyámha-
tóságot azonnal megkeresni köteles. 

A közellálásra szoruló gyermek szegény-, 
dolog-, vagy toionczházbanés általában oly helye-
ken, hol a gyermek erkölcse megromlás veszélyén 
ek van kitéve, átmenetileg sem helyezhető el. 

Közellálásra szoruló gyermek magángon-
dozás végeit csak oly egyénnél vagy családnál 
helyezhető el, kinek vagy melynek egészségi, er-
kölcsi és lakás viszonyai megfelelők. 

Msgánfelek  kötelesek oda törekedni, hogy 
a gondozásukra bizott gyermek az általuk fizött 
foglalkozást  elsajátíthassa. 

Erősebb gyermek lehetőleg oly mesterség 
tanulására adandó, melynél a gondozó régidről 
ingyenes ellátásban részesül. 

Azon magánfeleknek,  kik a gyermeket az 
országos alap terhére kifogástilanul  gondozták, 
a gyermeknek községi költségen továbbtartáaára 
elsőbbségi igénjök van. 

e . s. Tartásdíj. 
A tarlás dijaka község (város) képviseld tes-

tülete Állapítja meg. 
10. g. Árvaházakban elhelyezés. 

Az árvaházakban elhelyezettekre nézve az 
intézeti szabályok mén-adók. 

11. Ş. Gyermekek nevelése. Iskoláztatása. 
A közellátásra szóló gyermekek nevelése 

és iskoláztatása tekintetében az 1868. évi XXX-
VIII, és 1877. évi XX. t.-cz. idevonatkozó rendel-
kezései irányadók, 

12. Javító intézetekben! elhelyezése. 
Rossz erkölCKÜ és javíthatatlannak mutat-

kozó gyermekeknek javító intézetbe való elhe-
lyezése végett a belügyminister közbejárása ve-
enilii igénybe. 
13. Gyógyítható betegek és terhes nőknek kór-

házi (gyógyintézeti elhelyezése. 
A közsegélyre szoruló gyógyítható betegek, 

valamint az ideiglenesen munkaképtelenné váit 
teiliesDük rendszerint a legközelebbi kórházba, 
vagy gyógjintézetbe szállitandók. 

A mennyiben ez ki nem vihető, az illetők 
gondozásáról és ellátásáról a község a 8. §, 
szerint alkotandó szabályrendeletben intézkedik. 
14. Kórházi ápolásra nem minősített, valamint 
a gyógyithatlan betegek nem kőzvesaélyes elme-
betegek, ártalmatlan hülyék, siket-némák, vakok 

nyomorékok gondolása, 
A kórházakban vagy gyógyintézetekben le-

endő ápolásra nem minősített, valamint az innen 
elbocsátott gyógyithatlan betegek, végül a nem 
közveszélyes elmebetegek, ártalmatlan hülyék, 
süketnémák, rakok, nyomorékok állandó beteg-
ségük, illetőleg testi fogyatkozásuk  miatt állandó 
gondviselést és állaudó eltartási igényelnek. 

15. §. Az előző szakaszban felsoroltak  első 
sorban az elhelyezésre alkalmas intézetekbe (vagy 
menhelyekbe) lielyezendök. Ily intézetek hiányá-
ban mindezek elhelyezése, orvosi ápolása, élel-
mezése és ruházata a 2. §. szerint alkotandó sza-
bályrendelet értelmében töiténik. 

16 3. Közsegélyre szorultak eltemetése. 
A közsegélyre szorultak elt-metér érül való 

gondoskodás a tartózkodási kő; 8 leiadatát képezi. 
17. 5. Illetőségi község költségmegtérítési kötele-

zettsége. 
Mílielj t a közsegélyezésben részesülő egyéu-

nek idegen községbe való illetősége inegállapit-
talott, ez utóbbi azt a tartózkodási községtől 
további ellátás végeit azonnal átvenni és saját 
lörzsköuyvébe bevezetni köteles. 

A meunyiben az illetőségi község az átvé-
telt elmulasztja, a további gondozási költségekel 
a tartózkodási községnek megtéríteni köteles. 
18.3. Horvát-sslavon községi Illetőségnek, o n t r á k 
honosok, más külföldiek,  és hoc talonokkal elbánás 

A községi közsegélyre szorult korvál-szla-
vonországi községi illetőségűek és a monarchia 
másik államában honosak után felmeiült  költ-
ségek megtérítése, illetőleg a közsegélyben ré-
szesülő átvétele iránt a törvényhatósági váro-
sok közvetlenül, kis- és nsgyközségek valamint 
rendezett tanác.-u városok pedig a törvény hatóság 
utján tesznek meg felelő  lépéseket. 

A mennyiben más külföldi  vagy hontalan 
vétetik községi ápolásba, e körülmény a belügy-
minislernek azouual bejelentendő. 

19. S. Közsegélyezés költségeinek fedezése. 
A közsegélyezés költségeinek fedezésérői 

miudeu község, a községi szegényalap esetleges 
jövedelmeinek felhasználásával,  évi költségveté-
sében gondoskodik. 

20. S- Ellenőrzés felágyelet. 
A közsegélyben részesülők gondozásinak 

ellenőrzése a gondozó község elöljáróságának 
kötelessége, mely ezzel az elöljáróság valamelyik 
tagját felelősség  terhe mellett megbízza. 

A közsegélybeu részesülők felügyelete  oly 
községben, hol e feladatra  műveltebb egyén ön-
ként vállalkozik, erre bizandó. 

Ezeken kivül kötelessége a községi, illetve 
körorvosnak, ilyen nem létében a járásorvosnak) 
a közsegélyben részesülőkre rendszeres felügyele-
tet gyakorolni, azoknak gondozását legalább év-
negyedenkint egyezer megvizsgálni és a vizsgálat 
eredményét a községi elöljárósággal Írásban 
közölni. 

A községi, illetve körorvos, közaegélyre 
szorultakat iugyen gyógykezelni köteles. 

Mindezeknek gyógyszerekkel és gyógyá-
szali segédeszközökkel való ellátása az országos 
betegápolási alap, illetőleg az államkincstár ter-
hére történik. 

A községi közsegélyezéa miként gyakorlá-
sának főfelügyelete  az egészségügyi és közigaz-
gatási felettes  hatóságok szigorú feladatát  képezi. 

SL g. Évi jelenté». 
A közsegélyezés gyakorlásáról a törvény-

hatósági joggal felruházott  városok a belBgymi-
nisterbez, egyéb községek a vármegyei törvény-
hatósághoz minden év végén részletes jelentést 
tesznek. 

Budapest, 1899. évi május hó 4-én. 
Széli  b. k. 

Egy idősebb kereskedő segéd 
k e r e s t e t i k 

Bajkó Gyula 
w s t r e s á x a I c e r e e l c e d L A e é ' b e B . 
2-2 Gyergyó-Borszéken. 



Junius 21. C S Í K I l a p o k 25. «Am. 

VERESS SÁNDOR dr, 
•gri tini hms 

orvosi rendelője és fogorvosi  mllterme 
Caik-Szeredában 

Nagy Ferencz dr. házában. 
Rendes orvosi tanácskozási idő naponta 
délután 2—3-ig. Fogorvosi és fogmüvészi 

rendelő idő naponta délelőtt 9—12-ig 
10—* 

Értesités. 
Van szerencsém a n. érd. közönséget < 

értesíteni, bogy 

Mosó- és vasaló -intézetemben 
(a járásbírósággal átellenben) 

a kOvetkezö árak mellett vállalom el: 
szennyesen 1 ing 12 kr, 13 kr, 
1 pár gallér. 5 kr, ! 
1 pár kézelő 4 » : 
1 pár függöny,  csipke 60 kr, 80 „ , 
1 háló ing « „ 
1 lábravaló <» „ ,: 

! 1 pár harisnya 2 „ ; 
1 törülköző 3 „ ! 
1 lepedő 0 kr, 8 „ 
női ing . 7 „ 8 „ ; 
női bugyi 4 „ K kr. ! 

Tiszt.-letli-l ] [ 
3 - a Tó th Fe rencz . ! 

S/. 2354—99. 
tlkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A csik-szeredai kir. trvszék, mint telek-

könyvi hatóság közbirré teszi, hogy dr. Bocskor 
Béla végrehajlalónak, Ábrahám Károlyné szül. 
Nagy Mária végrehajtást szenvedő elleni 300 
frt  tökekövetelés és járulékai iránti végrehaj-
tás ügyében a csik-szeredai királyi törvényszék 
területén lévő Csik Mindszent község halárán 
fekvő  a csík-mindszenti I. r. 106. sz. tjkben 
nemcsak végrehajtást szenvedő tulajdunát ké-
pező, banem Nagy Károly, Nagy Lajos, Nagy 
János, Nagy András, Nagy Terézia társtulaj-
donosok nevén álló A f  288., 289. hisz. 174 
frt,  1687. hrsz. 2 frt,  1738. hisz. 1 frt,  1912. 
hrsz. 1 Irt, 1985. hrsz. 1 frt,  2007. hrsz. 4 
frt,  2124. hrsz. 3 frt,  3359. hrsz. 3 fit,  21UO. 
hrsz. 3 Irt, 3033. hrsz. 3 frt,  3639. Iirsz. I Irt, 
3617. hrsz. 27 fit,  3665. hrsz. 131 fit,  4668. 
hrsz. 38 frt,  4748. hisz. 5 frt,  4794. brsz I 
frt,  4803, 4805. hrsz. 4 trt, 5018/,. hrsz. 1 
frt,  5084. hrsz. 4 frt,  5102/,. hrsz. 1 Irt, 6118. 
hrsz. 1 frt,  5217. hrsz. 2 frt,  5439. hrsz. I 
frt,  6461/,. hrsz. ingatlanokra 5 fiiban  ezenuel 
megállapított kikiáltási árban, nem különben 
a csikmindszenti 259. sz. tjkben végrehajtást 
szenvedő és <• kővetkező társtulajdonosok u. m: 
Silló Terézia, Silló Mózes, Sugár Juliánná, Sugír 
Mária, Málnási Antalné szül. Kánya Erzsébet, 
Demes Rozália, Demes Ignácz kiskorú, Karacsi 
Balázs, Nagy Károly, Nagy Lajos, Nagy János, 
Nagy András, Nagy Terézia férj.  Qegö Elekné 
nevén álló A f  1001. hrsz. ingatlanokra 2 
frtban  megállapított kikiáltási álban ama meg-
jegyzéssel, hogy ezen árverés által C) 4 alatt 
özv. Nagy Imréné szül. Málnási Terézia javára 
az A f  1001. hrsz. ingatlanból a Nagy Teré-
réziát illető jutalékos bekebelezett élethosszig-
lani haszonélvezeti jog valamint a Karacsi Ba-
lázs jutalékára nevezett jogosult javára beke-
belezett élethossziglani tartás iránti jog nem 
érintetik; végül a csikmindszenti I. rész. 761. 
sz. tjkben foglalt  végrehajtást szenvedő és 
Imre János, özv. Nagy Elekné szül. CNóti Bor-
bála, özv. Benedek Jánosné szül. Silió Terézia, 
Silló Mózes, Ladó Istvánné szül. Sugár Juli-
ánná, Sugár Mária, Málnási Antalné szül. Ká-
nya Erzsébet, Nagy Terézia, Karacsi Balázs, 
Nagy Károly, Nagy Lajos, Nagy János, Nagy 
András, Nagy Terézia férj.  Gegő Elekné társtu-
lajdonosok nevén álló 6297., 6398., 6299. hrsz. 
ingatlanokra 6 frtban  ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendeltetik azon megjegyzés-
sel, bogy a már emiitett tartás és életfogytig-
lani haszonélvezeti jog ezen ingatlan árverése 
által szintén nem érintetik és bogy fennebb  meg-
jelfiit  ingatlanok az 1899. Avi jullm hó 7-én 
délelőtti 9 Órakor Csik-Mindszent községházá-
nál megtartandó nyilvános árverésen a meg-
állapított kikiáltási áron alnl is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsáráaak 10°/o-át készpénzben, vagy az 1881. 
LX. t-ez. 43. §-ában jelzeit árlolyammal szá-

mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-á 
ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül 
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság 
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni. 

A csik-szeredai kir. törvényszék, mint 
telekkönyvi hatóság. 

Kelt Csik-Szereda, 1899. évi május bó 
6-ik napján. 

Oeoző Béla, 
kir. tvszki liiró. 

Sz 1212—899. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott községi elöljáróság által uj 

ból közhirré tetetik, miszerint a község 
tulnjdonát képező erdőnek „MedvéS 
te lek" és „Nyilénk" ncv(| részeiből 
1000 dnrnb fenyőfának  nyilt Árverésen 
leendő eladása a Nagyméltóságú Föld-
mivelésflgyi  in. kir. miiiis/teriuni által 
engedélyeztetett. 

Az árverés Osik-Menaság község liá 
zánól f.  évi julius bó 16 án d. e, 
9 Órakor fog  megtartatni 

Kikiáltási ár 2000 frt,  mely összeg-
nek 10"/o-iit árverezni szándékozók az ár-
verés megke dése előtt letenni tartozunk. 

Az árverési feltételek  Csík-Menaság 
község házánál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Csik-Alt'uaság, 1H99 junius 14-én 
Puskás Lajos, Ferencz Ignácz, 

korj'^vzö. k. l,iró. 
1 :) 

Sz. 1308. 

Arlejtési hirdetmény. 
Gyergyó-Ditró község elöljárósága 

közhirré teszi, hogy a község központján 
az állami polgári fiúiskola  részére eme-
lendő emeletes épületnek vállalat uljáni 
felépítését  versenytárgyalás utján a szó-
beli árverezés mellőzésével a községi kép-
viselőtestületnek e hó 8-án tartott gyűlése 
határozatából kiadja. 

A vállalkozni óhajtók felhívatnak, 
szabályszerű ajánló leveliiket a 22 2?i I Irt 
22 kr kikiáltási árnak megfelelő  10" »-os 
bánat pénzével készpénzben, akár pedig 
Ifogndható  állami értékpapírokkal felsze-

relve, melyben vállalat összeg számmal 
és szóval is kiírandó, továbbá, hogy a 
feltételi  pontokat H költségvetést tervezet-
tel együtt ismerik H magukat azoknak 
alája vetik 1899. julius 14-én déli 
12 Óráig a községi bírónak adják be, 
mert ezen időn tul beadott ajánlatok nem 
fogadtatnak  el, annál is inkább, minthogy 
említett nap délután ii órakor a közgyű-
lés a versenytárgyalást megtartja. 

A tervezeti iratok, költségvetés és 
feltételi  pontok a hivatalos órák alatt a 
jegyzői irodában addig is megtekinthetők. 

Gyergyó Ditró, 1899. junius 14. 
A községi elöljáróság. 

Biró Sándor, Fülöp István 
bíró. ji'cvzi'l. 

Sz. 2870 -1899. 
f.  ü. 

Pályázat. 
A csik-szeredai kir. törvényszéknél 

és aho-/, tartozó fogháznál  lemondás folytán 
üresedésbe jött kir. törvényszéki és loir. 
házorvosi állásra ezennel pályázatot hir-
detek 

Felhivom ennélfogva  mindazokat, kik 
ezzen állást elnyerni óhajtják, hogy kép-
zettségüket és n törvényszéki orvosok ré-
szére előirt vizsga letételét igazoló okmá-
nyokkal felszerelt  pályázati folyamodvá-
nyaikat ezen hirdetménynek a hivatalos 
lapban való harmadszori megjelenésétől 
számítandó négy (4) hét alatt hozzám 
annyival inkább nyújtsák be, mert a ké-
sőbben érkezendő kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak 

Kolozsvárit, 1899. junius hó 8-án. 
Kozma Gyula, 

" '' kh^Müpyósz. 

Szám 4«9—899. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye kászon-alcsiki járásá-

ban, Csik-Szentkiraly székhelylyel, Csaló-
szeg, Szentsimon, Szentimre, Szentkirály, 
Zsögöd, Szentlélek és Mindszent, községek-
ből álló B 82J2 lelket számláló közegész-
ségügvi körben a körorvosi állás elhalá-
lozás folytán  Üresedésbe jővén, arra újból 
pályázatot hirdetek. 

Javadalmazása: 900 frt  évi fizetés, 
melyben a lakbér is benn foglaltatik, 
továbbá ingyenes fnvnr  mellett nappali 
20-, éjjeli 30 kr látogatási díj, az orvosi 
látleletekért eseteiikint f>0  kr és Szent-
királyon a liusazeiuléért megállapított dijak. 

Felhivom mindazokat, kik ezen ál-

lást elnyerni oliajtják, hogy ez iránti 
szabályszerűen felszerelt  s eddigi alkal-
mazásukat is feltüntető  kérvényüket hoz-
zám folyó  évi juniUB hó 27-ig annál 
bizonyosabban adják be, mivel később be-
érkező pályázatok figyelembe  nem vétetnek. 

A megválasztandó körorvos köteles 
a vagyontalan betegeket ingyen gyógy-
kezelni, a halottkémlést a megállapított 
dijakért Caik-Szentkirály községében vé-
gezni és kör-községeit havonkint kétszer 
hivatalosan beutazni. 

A kászon-alcsiki járás főszolgabirája. 
Csik-Szentmárton, 1899. évi junius 

hó 2-án. 
BartaUs Ágost, 

3- H fóKzolgabiró. 

Üzle the ly i ség változtatás. 
Van szerencsém a n. érd. közönséggel tudatni, hogy jó hírnévnek örvendő 

Férfi-szabó  üzletemet 
a „HlTTER-féle  s z á l l o d á v a l " átellenbe helyeztem át, hol a kor igényeinek 
megfelelően  ujjolag berendeztem s elláttam többféle  legujabb és 
legjobb szövetekkel, melyeket a legujabb divat szerint, tartósan, kellő 

csínnal és mindenek felett  jutányosán készítek el. 
Továbbá ajánlom a főtisztelendő  papság figyelmébe  dúsan fölszerelt 

papi reverenda és finom  ca ugart szöveteimet. 
A nagyérd. közönség becses párliogását kérve, maradtam 
Csik-Szereda, 1899. ápril hó. 

Alázatos szolgája: 
J A K A B J Ó Z S E F , 

4_. férli-szubó. 

Ugy a hazai, mini a külföldi  oivosi tekintélyek is elismerik és hangoztatják, hogy 
idült (krónikus) betegségek legbiitosabban a természeti eszközökkel gyógyíthatók. 
A l(-f;i-ls.i  ós lefílökL-lclesc-litn-ii  tion'iiüi'zelt intézet. melyben ezen alapon történik a 

Dr. PALÓCZ IGNÁCZ 
kúrltú/i orvos, k. egészségtani tanúr intézete 

Budapest, IX. Vámház-körut 7. (augusztus 1-től Eerepesi-ut 10.) 
Gyógykezelés egész napon át. SB Rendelés 10 12-ig és 3—5-ig. 

Nőknél női kiszolgálás. ^ B 
Díjazás hetenként 10—15 forint. 

Elkülönített osztályok, ' 
P r o s p e o t u s i n g y e n . 

A terni ÓBzeti eszközökkel képesek 
vagyunk n beteg test életerejét- növelni, 
a benne képződött ártalmas és kóros 
anyagokat a szervezetből eltávolítani, a 
szervek normális müködéBét létrehozni 
és az elgyengült vagy elkényesatetett 
testet megedzeni, megerősíteni. 

Kzért pvcifryiltiatú  ilv inóiloit iné*; tcir-
t.'ibb itliilt (krónikus) betegség is. 

4 4 

A tökéletes berendelés a lelkiismere-
tes, gondos és egyéni (u beteg természe-
tűnek inegfeln)  gyógykezelés magyarázzák 
NN-JÍ UHUI kitönó eredményeket (N MEG-
iryúgyultnk hiteles irásávnl bizonyít lmtjuk), 
a melyeket még a legidültebb betegségek-
nél is, különösen elhízottá ág, asztma, 
reuma, ischlas, neuralgia, köszvény, gyo-
mor és nemi bajok, vérssegénység, bór-, 
ideg- és nöi betegségek gyógyításánál 
biztosan elérünk. 
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Mint legkitűnőbb és legolcsóbb 

g - é p k e n ő o l a j a t , 
ajánljuk a 

valódi orosz kannaolajat 

Mantachoff  A. és Társa, Baku 
czéglől, mely olaj saját védjegyükkel ellátott, ónozott, 17 kgot tartalmazó 

kannákban a legjobb és legtisztább minőségben szállíttatik. 
Miután a Brassóban és a szomszédmegyékben való egyedárusitást mi 

vettük át, azon helyzetben vagyunk, ugy nagyban mint kicsinyben, rendel-
ményeket a legolcsóbb árak mellett egyenesen helybeli raktárunkból tel-
jesíthetni. 

Midőn ezen gépkenőolajat ugy gyárak, mint Cséplőgépek és gőz-
gépek részére is legjobban ajánljuk, fölkérjük,  egy próbavétel által ezen 
olaj kitűnősége és olcsóságáról meggyőződni Kiváló tisztelettel 

Hesshaimer J. L. és A. 
B r a s s ó b a n -
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Nyomatott Csik-Szeredában, a laptulajdonos és kiadó Györgyjakab Márton könyvnyomdájában 1899. 




